EDITAL Nº 001/2020

REPUBLICAÇÃO DO ATO COMPLEMENTAR 018/2020

Republicado devido incorreção, tão somente para fazer constar a entidade Sociedade
Beneficente Criança Feliz na condição de VOTANTE conforme Ato Complementar 016/2020.

O Conselho Municipal dos Direitos e do Adolescente do Município do Salvador - CMDCA, no
uso das suas atribuições, nos termos da Lei Federal 8.069/90 e Lei Municipal 4.231/1190 c/c
5.204/1996 e em consonância com o Edital 001/2020 e as deliberações da Comissão do
Processo Eleitoral CMDCA 2020-2022, resolve tornar pública a relação de Entidades
Habilitadas (Candidatas e Votantes) e Inabilitadas para a eleição para entidades que deverão
compor o CMDCA no biênio 2020 - 2022.

RESOLVE:

Art.1. Publicar Entidades Candidatas e Votantes Habilitadas:

N. ENTIDADES CANDIDATAS N. ENTIDADES VOTANTES

01

Ação Social Arquidiocesana -
ASA

01

Ação Social Arquidiocesana - ASA

02

Associação Cultural Esperança

02

Associação Cultural Esperança

03

Associação das Comunidades
Paroquiais de Mata Escura e
Calabetão - ACOPAMEC

03

Associação das Comunidades
Paroquiais de Mata Escura e
Calabetão - ACOPAMEC

04

Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Salvador -
APAE SALVADOR

04

Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Salvador - APAE
SALVADOR

05

Associação Dom Bosco

05

Associação Dom Bosco

06

Associação dos Educadores
das Escolas Comunitárias da
Bahia - AEEC

06

Associação dos Educadores das
Escolas Comunitárias da Bahia -
AEEC

07

Associação Sons do Bem

07

Associação Sons do Bem

08

Centro Comunitário Batista
Cleriston Andrade - CECOM

08

Centro Comunitário Batista Cleriston
Andrade - CECOM

09

Fundação José Silveira

09

Fundação José Silveira

10

Instituição Assistencial
Beneficente Conceição Macedo
- IBCM

10

Instituição Assistencial Beneficente
Conceição Macedo - IBCM

11

Instituto Baiano da Paz

11

Instituto Baiano da Paz

12

Núcleo de Apoio ao Combate
do Câncer Infantil - NACCI

12

Núcleo de Apoio ao Combate do
Câncer Infantil - NACCI

13

Organização Hora da Criança

13

Organização Hora da Criança

14

Sociedade Recreativa União
Santa Cruz

14

Sociedade Recreativa União Santa
Cruz

15

Ass. dos amigos de Praia Grande de
Ilha de Maré

16

Ass. e Centro de Educação Infantil
Maria Dolores

17
Assoc. Beija Flor da Massaranduba

18
Associação Beneficente de
Amaralina

19
Associação Beneficente e Cultural Fé
e Vida

20
Associação Beneficente e Cultural
Semeando a Esperança

21
Associação Beneficente Educacional
Paz e Vida

22
Associação Beneficente Nossa
Senhora de Escada

23
Associação Beneficente Rita Durão

24 Associação das Irmãs Franciscanas
Hospitaleiras da Imaculada
Conceição - ASFHIC

25
Associação de Bicicross de Salvador

26
Associação de Moradores do
Nordeste de Amaralina

27 Associação de Pais e Amigos de
Deficiente Auditivos do Estado da
Bahia - APADA

28
Associação dos Moradores do Alto
do Cabrito e Adjacências - AMACA

29
Associação Educacional Maria
Gregória dos Santos - EMGS

30
Associação Santa Beatriz

31
Associação Ugo Meregalli

32
Cáritas Brasileira Regional Nordeste
III

33 Centro Cultural de Educação e
Desenvolvimento das Comunidades -
Fênix

34
Centro de Giro Santo Antônio de
Pádua

35
Clube de Mães e Creche Escola
Comunitaria Esmeraldinha

36 Clube de Mães da Jaqueira
Capelinha de São Caetano - Creche
Escola Tia Maria

37
Creche Escola Beneficente e
Comunitária Tia Ene

38
Creche Escola Comunitária Alto dos
Pontes

39
Creche Escola Comunitária Fonte de
Luz

40
Escola Comunitária Adalberto
Carvalho

41
Escola Comunitária Primeiros Passos

42
Fundação Negro Amor

43
Fundação Recreativa e Cultural
Alabê

44
Grupo de Jovens Liberdade Já

45
Instituto Alimentando Vidas

46
Instituto de Ação Social e Cidadania
Mão Amiga - IMA

47
Instituto Família Telêmaco
Solidariedade

48
Instituto Professora Hamilta de
Educação e Cultura

49
Instituto Sociocultural e Educacional
Kurumin

50
MAPI - Ministério de Adoração
Profética Internacional

51
Sociedade Beneficente Criança
Feliz

52
Sociedade Beneficente Recreativa
São Roque e Clube de Mães

Art. 2. Publicar Entidades Inabilitadas com seus respectivos motivos conforme Edital 001/2020:

ORD. ENTIDADES JUSTIFICATIVAS

1
Ação Social das Ancilas do Menino
Jesus - ASAMEJ

Envio dos itens D e E do Edital
intempestivamente

2 Assoc. Pero Vaz Velha Ausência do item E;

3
Associação de Moradores Quilombo de
Nova Constituinte

Inscrição intempestiva, instituição não
cadastrada no CMDCA

4
Associação Bahiana de Reabilitação e
Educação - ABRE Inscrição intempestiva

5

Associação Beneficente Creche Escola
e Ensino de Arte e Cultura Aprendendo
a Aprender - ABEAC

Ausência dos itens D e E do Edital

6
Associação Centro de Educação
Infantil João Paulo II Ausência do item E do Edital.

7
Associação Clube de Mães do Lar
Pérolas de Cristo

Ausência dos itens C e E do Edital.

8
Associação Cultural Desportiva de
Capoeira e Arte Leão da Tribo Judá Ausência do item A; do Edital.

9 Associação Cultural Somos Criança Ausência do item A e B; do Edital

10 Associação das Mulheres Cidadãs Impugnada pelo MP

11
Associação de Moradores do Conjunto
Santa Luzia Ausência dos itens A e B do Edital

12
Associação de Moradores Habitacional
Joannes Leste Impugnada pelo MP

13 Associação e Creche Sildudu Ausência dos itens A; B; D e E

14 Associação Humano Progresso Brasil Inscrição intempestiva

15
Associação Nossa Senhora das
Graças Ausência dos itens A do Edital

16
Associação Pleno do Cidadão -
ASPEC Inscrição intempestiva

17 CAPDEVER Ausência dos itens A e B do Edital

18
Organização Ambiental e Cultural de
Cajazeira - CAJAVERDE

Inscrição intempestiva

19
Centro de Defesa da Criança e
Adolescente Yves de Roussan-
CEDECA/BA

Inscrição intempestiva

20
Centro de Integração Familiar -
CEIFAR

Ausência do item D e E exigidos pelo
Edital

21 Clube de Mães Renascer Ausência dos itens C e D do Edital

22
Clube de Mães Carentes do Bairro
Jardim Cruzeiro Ausência do item A e C do Edital

23
Creche Escola Beneficente E
Comunitária Viver Bem de Pirajá Ausência do item C do Edital

24
Creche Escola comunitária Eloar
Ramaiane Ausência do item A;B;D e E do Edital

25 Creche Escola Comunitária Amar Ausência do item B do Edital.

26
Grupo de Apoio e Busca de Proteção a
Criança e o Adolescente (Inter-Apoio) Inscrição intempestiva

27 Grupo Renascer - ESCOLA ABERTA Ausência do item B; do Edital.

28 INARV Ausência dos itens B do Edital

29 Instituto Pedro Barbosa Ausência dos itens A; B; D e E do Edital

30
Instituto de Ação Social pela Música -
IASPM Ausência dos itens B do Edital

31 Instituto Guanabara - I.G Inscrição intempestiva

32 Instituto Tia Célia Ausência do item E do Edital

33 Lar da Criança Ausência do item C do Edital.

34
Liga Desportiva e Cultural Arena do
Dique Impugnada pelo MP

35
Núcleo de Assistência Social Bom
Samaritano Impugnada pelo MP

36
Núcleo Espírita Campos da Paz- Lar
Virgínia Célia Ausência dos itens B,C,D,E do Edital

37
Paróquia Evangélica de Confissão
Luterana de Salvador

Requerimento de inscrição assinado por
pessoa diversa do representante legal

38
Sociedade Beneficente e Esportiva
Plataformense Inscrição intempestiva

Salvador, 14 de julho de 2020.

VERA LUCIA GUIMARÃES

Presidente da Comissão